

11 Imobilizado**(a) Movimentação do saldo**

	Terre- mentos nos adminis- trativos	Equipa- mentos Adminis- trativos	Benfei- torias em propriedades de terceiros	Máqui- nas e Equipam- entos	Siste- mas de irriga- ção	Equipa- mentos de trans- portes	Lavo- ura de dendê	Lavou- ra de dendê em curso	Imobili- zado em curso	Total
Custo										
Em 1º de janeiro de 2016	874	1.878	8.464	1.784	1.426	412	197.616	374.460	7.821	594.735
Adições		155	626	387		280	23.235	70.098		94.781
Baixas		(60)		(69)	(1.141)	(409)				(1.679)
Transferências			584				137.895	(137.895)	(584)	
Impairment							(306.405)			(306.405)
Em 31 de dezembro de 2016	874	1.973	9.674	2.102	285	283	52.341	306.663	7.237	381.432
Depreciação acumulada										
Em 1º de janeiro de 2016		(709)	(595)	(311)	(484)	(337)	(4.947)			(7.383)
Baixas		50		25	519	348				942
Depreciação anual		(273)	(598)	(187)	(96)	(40)	(6.617)			(7.811)
Em 31 de dezembro de 2016		(932)	(1.193)	(473)	(61)	(29)	(11.564)			(14.252)
Valor contábil										
Em 1º de janeiro de 2016	874	1.169	7.869	1.473	942	75	192.669	374.460	7.821	587.352
Em 31 de dezembro de 2016	874	1.041	8.481	1.629	224	254	40.777	306.663	7.237	367.179

	Terre- mentos Adminis- trativos	Equipa- mentos Adminis- trativos	Benfei- torias em propriedades de terceiros	Máqui- nas e Equipam- entos	Siste- mas de irriga- ção	Equipa- mentos de trans- portes	Lavo- ura de dendê	Lavou- ra de dendê em curso(i)	Imobili- zado em curso	Total
Custo										
Em 01 de janeiro de 2017	874	1.973	9.674	2.102	285	283	52.341	306.557	7.237	381.326
Adições		389	109	1.063	58	22		66.885	118	68.644
Baixas		(25)		(5)			(102)			(132)
Transferências							66.328	(66.328)		
Impairment							(85.063)			(85.063)
Em 31 de dezembro de 2017	874	2.337	9.783	3.160	343	305	33.504	307.114	7.355	364.775
Depreciação acumulada										
Em 1º de janeiro de 2017		(932)	(1.193)	(473)	(61)	(29)	(11.564)			(14.252)
Baixas		10								13
Depreciação anual		(279)	(651)	(253)	(33)	(58)	(2.592)			(3.866)
Em 31 de dezembro de 2017		(1.201)	(1.844)	(723)	(94)	(87)	(14.156)			(18.105)
Valor contábil										
Em 01 de janeiro de 2017	874	1.041	8.481	1.629	224	254	40.777	306.663	7.237	367.180
Em 31 de dezembro de 2017	874	1.136	7.939	2.437	249	218	19.348	307.114	7.355	346.670

A Companhia não possui ativos imobilizados permanentes dados em garantia em 31 de dezembro de 2016 e 2017.

Os valores dos imobilizados em curso, representam os gastos iniciais efetuados para construção de benfeitorias em propriedade de terceiros, os quais nesta fase estão sendo levados a essa conta, até a entrada em funcionamento.

(i) Os valores adicionados no exercício, são referente a manejo da planta que ainda não atingiu a sua idade adulta, no fim do 8º.

(a) Valor recuperável do ativo

No exercício de 2017, a avaliação de recuperabilidade dos ativos da Companhia, resultou em uma provisão de perda do imobilizado em R\$ 85.063. Na avaliação de recuperabilidade de seus ativos imobilizados, a Companhia prioriza o emprego do valor em uso dos ativos (agrupados em unidades geradoras de caixa - UGC) a partir de projeções estabelecidas em modelos de fluxos de caixa por avaliadores da Companhia. Os avaliadores da Companhia fazem uso de mensurações de plantas para confirmar as premissas do modelo e das tendências de crescimento. Os fluxos de caixa são calculados antes do imposto de renda e expressos em termos reais. As premissas mais significativas utilizadas para determinar o valor dos ativos da Companhia estão relacionadas abaixo.

· As plantações de palma de dendê são avaliados com base nos volumes esperados de cachos de frutos frescos que podem ser obtidos destes, considerando-se as estratégias administrativas atuais.

· O limite da análise de fluxos de caixa é o período de rotatividade estimado a plantações palma de dendê, que varia de 4 a 25 anos.

· Os custos normais de manutenção das plantações palma de dendê são deduzidos no cálculo dos fluxos de caixa líquidos. Os custos de colheita são também incluídos.

· As taxas reais ou esperadas determinam custos, preços, produtividade, perdas e índices de recuperação.

· Taxas de desconto antes do imposto de 9,8% ao ano são aplicadas aos fluxos de caixa estimados. As taxas de desconto levam em consideração o risco associado aos futuros fluxos de caixa relacionados a cada projeto e são baseadas nos cálculos de custo de capital segundo os padrões da indústria.

· Ambiente de mercado estável durante todo o curso de cada projeto.

· Preços de venda esperados no futuro, cuja base é a média dos preços nos mercados e bolsas que comercializam o produto.

(b) Análise de sensibilidade

O teste de impairment elaborado pela Companhia utiliza premissas que podem sofrer alterações nos períodos futuros, dentre as quais destacamos a taxa de juros utilizada, o preço médio e a quantidade de cachos de frutos frescos utilizados. A administração entende que por se tratar de fluxos de caixa futuros estimados do ativo, variações de até 10% para mais ou para menos são consideradas razoáveis.

12 Fornecedores

	2017	2016
Contas a pagar a fornecedores e empreiteiros	19.475	12.560
Valores devidos a partes relacionadas (i)	6.193	4.216
	<u>25.668</u>	<u>16.776</u>

(i) Referem-se, principalmente, a aquisições de mudas junto a Petrobras Biocombustível.

13 Empréstimos e financiamentos

	2017	2016
Financiamento (a)		98.575
		98.575
Passivo circulante		(10.862)
Passivo não circulante		87.713

(a) Refere-se a financiamento obtido junto ao Banco do Brasil, na modalidade de Fundo Constitucional de Financiamento do Norte (FNO) da área de atuação da SUDAM, com taxa de juros de 5,5% a.a e foi liquidado antecipadamente, visto que a administração não considerava mais nenhum saque do fundo.

	2016
Financiamento SUDAM(FNO)	
Saldo 2016	98.575,00
Juros incorridos em 2017	5.911,00
Total	104.486,00
Amortização 2017	104.486,00
Saldo	<u>0,00</u>

14 Remuneração a dirigentes

Refere-se à remuneração dos membros da diretoria executiva, deliberados através da reunião do conselho de Administração, tendo sido reconhecido no resultado de 2017 o montante de R\$ 1.048 (2016 – R\$ 1.280).

	2017	2016
Galp Energia S.A	(1.556)	(1.161)
Petrobrás Biocombustíveis S/A	(399)	(794)
	<u>(1.955)</u>	<u>(1.955)</u>

15 Partes Relacionadas

Ativo	2017	2016
Petrobras Biocombustível (i)	3.352	3.104
	<u>3.352</u>	<u>3.104</u>

Passivo	2017	2016
Petrobras Biocombustível/Galp Energia (i)	791	792
Galp Energia		139
Petróleo de Portugal S.A.		1.689
Petregal do Brasil S.A.		122
	<u>791</u>	<u>2.742</u>

(i) Decorrente de remuneração de dirigentes de 2011.

16 Provisão para contingências

	Ações judiciais
Em 31 de dezembro de 2015	7.370
No resultado	
Provisões adicionais durante o ano	7.909
Pagamentos efetuados em 2016	(7.370)
Em 31 de dezembro de 2016	7.909
No resultado	
Provisões adicionais durante o ano	21.083
Pagamentos efetuados em 2017	(14.992)
Em 31 de dezembro de 2017	14.000

A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial.